(b) Los desafios están prohibidos absolutamente por todo derecho. Véanse las LL. del tít. 20, lib. 12 de la N. R., que se hallan vigentes, pero teniendo en cuenta lo dispuesto en R. O. de 6 de setiembre de 1837.

LEY VIII.—Fit probatio non solum per testes, vel instrumenta, sed etiam per legitimam confessionem: et etiam per presumptionem, ubi est expressum in lege; aliàs non. Item per inspectionem iudicis, ut in questione de terminis; et per inspectionem matronarum, si contenditur de virginis defloratione, aut de muliere prægnante: quandoque per legis inspectionem, quandoque per duellum in aliquibus terris. Tamen hæc probatio juris conditoribus non placet, quia multoties succumbit in ea veritas, et videtur pugnant, Deum tentare, quod non licet, dicente Christo: *Non tentabis Dominum Deum tuum.* Hoc dicit.

(1) *En las leyes.* Suprà ead. *Partit.* tit. 13.

(2) *Presumpcion.* Nota hic diffinitionem presumptionis: et dicebat Calderinus in repet. cap. *vestra, de cohabit. cler. et mulier.* quod presumpcio est cognitio ex circumstantiis resultans. cap. *ex studiis* 5. et quasi per totum, *de presumption.* undè secundum eum variatur, et fortificatur, et debilitatur animus iudicantis ex presumptione, prout suadebunt circumstantiæ, ex quibus resultaret: et idem vult Bald. in l. *eo quidem*, col. 1. C. *de accusation.* ubi et dicit, quod presumpcio hominis est quidam conceptus causatus in mente ab aliqua probabili conjectura: et in l. *filium diffinimus*, col. 2. D. *de his qui sunt sui, vel alieni juris*, dicit, quod presumpcio est rei dubiæ ratiõnabilis conjectura lege approbata, ad aliquid in animo fingendum: et in cap. 1. §. *cum autem*, col. 1. dicit idem

Bald. quod presumpcio est ex aliquo antecedenti ad aliquod sibi connexum verisimilis deductio, sive illatio.

(3) *Salomon.* Habetur hoc 5. Reg. cap. 5. v. 27. et in cap. *afferte* 2. *de presumption.* ubi Abb. notat quod exemplis Principum iudicare possumus: et vide f. 14. tit. 22. *Partit.* eadem.

(4) *De sospecha.* Concordat l. *absentem* 5. D. *de penis*, et adde S. Thomam 2. 2. quæst. 60. artic. 5. Et quid si esset violenta presumpcio? Vide cap. *litteras* 14. *de presump.* et Abb. in cap. *quanta*, eod. tit. et in dicto cap. *afferte*.

(5) *Sobre terminos.* Concordat l. *si irruptione* 8. D. *fin. regund.*

(6) *Por vista de mugeres.* Concordat l. 1. in princ. D. *de inspiciendo ventre*, et cap. *proposuisti* 4. *de probat.* et in cap. *fraternitatis* 6. *de frig. et malefic.* et prætor debet eligere obstetrices, et locum, ubi mulier inspiciatur, ut in dicta l. 1. et sæpè manus talium obstetricum fallitur, ut in cap. *causam matrimonii* 14. *de probat.* cap. *neque aliqua*, et ibi Gloss. 28. quæst. 1. et vide quæ circa hæc dicit Ambrosius epistola 64. ubi exprobat istum modum probationis in virgine, cui imponitur fornicationis crimen; et adducit auctoritates Sacræ Scripturæ ad probandum istas nunquam adhibitas fuisse, ut inspectrices: et debent istæ jurare, ut tradit Alberic. in dicta l. 1. §. 1. col. fin. ad iustar. testium: videas ibi, et in l. 25. infra tit. 2.

(7) *De Caualleros.* Putant milites, et nobiles, quod Deus sit auxiliator iustorum, et non est verisimile, secundum Aristotelem, quod Deus habeat curam malorum, vel pravorum hominum, Bald. in princ. *de pace tened. et ejus violat.*

(8) *Esto por costumbres.* Et dicit Bald. in l. *si penes, C. depositi*, quod non intelligitur illicitum duellum, quod permittit consuetudo generalis: et idem vult in rubrica *C. de dedit. libert. toll.* ubi dicit, quod in duello moribus approbato, si victus se reddidit tanquam hominem mortuum, potest in eum animadverti: idem tamen Bald. in l. *ex hoc jure*, col. 3. vers. 8. *quæritur*, dicit post altercationem, a duellum sit licitum, quod ex maxima causa est permissum de licentia superioris, non aliàs: allegat *Institut. de hæred. quæ ab intestato defer.* §. *per contrarium*, in verbo *perduellionis*, in quo videtur sequi opin. Placent. de qua ibi; sed tu vide latè, et benè per Joann. de Anania in rub. *de cleric. pugnantibus in duello*.

(9) *Que fizieron las leyes.* Vide l. *negantes* 9. C. *de oblig. et act.* et in l. 1. C. *de glad.* lib. 11. et l. 1. et ibi Joann. de Plat. C. *de spectat. et lenonib.* lib. 11. et Joann. de Anania in cap. 1. *de cleric. pugnant. in duello*.

(10) *Pierdese la verdad.* Ita habetur in lege Lombarda, quod multi sub justo clypeo perierunt, et refert Bald. in l. *ex hoc jure*, col. 3. D. *de just. et jur.*

(11) *Tentar.* Vide Caus. 2. quæst. 4. cap. *Monomachiam* 22. et *de cleric. pugnant. in duello*, per totum.

LEY IX.—Como la muger que dixere que non era preñada de su marido, mas de otri, que por tales palabras non nace mala sospecha a la creatura que tiene en el vientre, por que le puede empecer.

Ensañanse (1) las mugeres a las vegadas tan fuertemente (2), que por despecho que han de sus maridos, dizen (3) que los hijos que tienen en los vientres, o que son nacidos, que non son dellos, mas de otros. E en tal caso como este dezimos, que si pudiere ser prouado por los vezinos de aquel lugar, que el fijo de alguna muger que dixesse tales palabras como sobredichas son, naciera della, seyendo casada (4) con aquel marido, e non auiedo el marido estado alongado della tanto tiempo, que pudiesen verdaderamente sospechar, segund natura, que el fijo fuera de otri; por tales palabras, que el padre, o la madre dixessen, non deue el fijo ser deseredado, nin le empece en ninguna manera.

LEY IX.—Matris asseveratio, dicentis alterius esse filium, quam mariti, non probat contra filium: nam hoc non obstante, pro filio mariti est habendus. Nec posset ab eo exheredari, nisi tanto tempore vir abfuit, quod secundum naturam sit suspicio, alterius genitum fore. Hoc dicit.

(1) *Ensañanse.* Concordat l. 29. §. *mulier*, D. *de probat.* et idem, si esset alia causa, quæ ad hoc moveret matrem, ut propter interesse, vel honorem filii, ut et aliàs vidi de facto in causa ardua, ut notat Hostiens. et Abb. in cap. *per tuas, de probat.* per text. ibi.

(2) *Fuertemente.* De confessione facta calore iracundiæ, quod non præjudicet, nisi detur perseverantia, vide Gloss. in cap. *ex litteris, de divor.* et Abb. qui illam allegat in cap. *sicut ex litteris, de jurejur.*

(3) *Dizen.* Sed an requiratur, quod tales assertiones fiant ad instantiam partis, in casu quo aliquid probare possent; videtur, quod sic: et quod aliàs non præjudicent extrajudicialiter probatæ, vide Gloss. et Salicet. in l. *non nudis, C. de probat.* et vide quod notat Bartol. ibi l. *lec.* et Jaso. consil. 106. vol. 1. ad finem.

(4) *Seyendo casada.* Istud de plano procedit, quando non esset alia probatio, nisi talis confessio mulieris. Sed quid si ultra confessionem alia concurrerent, quæ iuuant matris confessionem? Vide Paul. de Cast. consil. 115. pen. et fin. col. 1. vol. et Petr. de Anchar. cons. 225. col. fin. vers. *super alio dubio*, et latè per Lud. de Gazad. consil. 12. et vide quæ dixi supra *Part.* 2. tit. 14. l. 1. Sed an in præjudicium matris hoc confitentis, staretur tali confessioni, videtur quod sic: quia etiam presumpcio juris et de jure recipit probationem in contrarium per confessionem partis, Gloss. in authent. *sed jam necesse, C. de donat. inter vir. et ux.* et tenet Francisc. de Aret. in cap. *per tuas, de probat.* quod et voluit Paul. de Cast. procedere etiam in confessione extrajudiciali, quæ venit in notitiam alterius partis; et quia ipse vulgus acceptat, secundum Paul. ibi: quod ultimum videtur durum, et fortè non verum; posset tamen mater vocare talem confessionem extrajudicialem, etiam non docto de errore, ut notat Bald. in l. *unica*, col. pen. C. *de confes.* ut et dixi supra, tit. 13. l. fin. maxime, quia mater conjugata non poterat scire veritatem ejus, quod in hoc confiteretur, ut in simili questione dixit Alberic. in l. *septimo mense*, D. *de stat. hom.* ut illa questione de vidua, quæ statim mortuo viro assumpsit alium maritum, et peperit in nono mense, quod non statur ejus dicto, cujus viri sit filius, cum non possit ipsa de hoc esse certa. Et an talis confessio matris eo casu, quo sibi tamen possit præjudicare, præjudicet aliis fratribus defuncti fortè filii, qui peterent ejus successionem; vel an confessio matris eis præjudicet, dicendum videtur, quod non: cum regula sit, quod in præjudicium tertii alterius talis assertio non valet, l. *qui seruum* 20. D. *de interrog. action.* l. *inter cartulas* 5. C. *de conven. fisci debet.* lib. 10. et notat Francisc. de Aret. in istis terminis in dict. cap. *per tuas, de prob.* Facit, quod notat Bartol. in l. *edicto*, in princ. D. *de jur. fisci*, ubi quærit, qualiter probetur rem ad fiscum propter incapacitatem pertinere: et respondet, quod probabitur per confessionem illius, qui confitetur se incapacem, et subdit, quod talis confessio præjudicabit confitenti; sed quoad præjudicium aliorum opus est fisco alia probatio. Facit text. in cap. *adudum* 34. *de elect.* et ibi notat Abbas, quod confessio eligentium, qui aliàs instant pro confirmatione electionis, non præjudicat electo: et in propriis terminis, quod in probanda spuria filiatione, confessio tantum nocet confitenti, et non aliis, qui ex ea possent hædi, consulti Jaso, qui tamen non allegat prædicta, cons. 106. vol. 1.